
Rua Santos Dumont, 413 - Centro - Dionísio Cerqueira - SC
CEP: 89950-000  CNPJ: 83.026.773/0001-74  Telefone: (49) 3644-6700

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA

PREGÃO PRESENCIAL

Nº Processo:

28/2023

28/2023
27/02/2023Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  10/03/2023  as  09:01,  no(a)  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DIONÍSIO  CERQUEIRA,  os
Membros  da  Comissão  de  Licitação  com  o  objetivo  de  licitação  na  modalidade  PREGÃO  PRESENCIAL  destinado  a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS PARA COMPOR PATRULHA AGRICOLA NO MUNICIPIO, CFE. EMENDA
PARLAMENTAR IMPOSITIVA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 4/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

NELI TERESINHA DA SILVA MAQUINAS EPP 80.577.794/0001-90

AGRONEGOCIOS BL LTDA 05.376.425/0001-13

TERRAMAQ INSUMOS AGRICOLAS EIRELI 36.929.543/0001-35

Em  relação  aos  itens  licitados  neste  processo,  temos  a  justificar  que  devido  a  economicidade  obtida  na  aquisição  dos
equipamentos agrícolas como a colhedora de forragem e carretão agrícola, foi definido juntamente com os agricultores que
poderemos  adquirir  um  trator  que  tenha  uma  performance  melhor,  ou  seja,  um  trator  com  maior  potência  e  maior
produtividade  e  conforto  para  os  operadores.Na  questão  do  trator  ainda  só  houve  um  participante,  a  empresa  Terramaq,
onde a mesma baixou um valor irrisório de R$ 200,00, em relação ao valor lançado no Edital que era de R$ 230.000,00, por
fim,  por  não  haver  concorrência/disputa  neste  item,  aconselhamos  a  não  homologação  deste  item.Ainda  devido  a
economicidade  obtida  nos  itens  2  e  3,  temos  a  possibilidade  de  aquisição  de  um  trator  com  maior  potência,  com
especificações  maiores  que  este  cotado,  podendo  adquirir  um  trator  com  95  CV,   cabinado  com  ar  condicionado,  o  qual
deverá  seguir   para  novo  processo  de  aquisição.Os  demais  itens  serão  mantidos  devido  a  concorrência  vislumbrada  no
processo, o que gerou uma economicidade em torno de 20 a 35% nestes itens.Desta forma. orientamos a homologação dos
itens 02 e 03 do edital e lançamento novamente do item 01, devido a alteração da capacidade e potência do equipamento,
bem  como  para  que  haja  a  possibilidade  de  utilização  do  valor  economizado  no  item  02  e  03  para  a  melhoria  das
especificações  e  principalmente  o  aumento  de  potência  do  item 01,  o  qual  trará  maiores  benefícios  para  a  administração
pública e os futuros usuários deste equipamento, oferecendo maior capacidade de produção agrícola e leiteira, qualificando
ainda mais a vida dos produtores rurais da agricultura familiar do município.

Jean Robson Wust
PREGOEIRO

CASSIANE REGINA DE OLIVEIRA
MEMBRO

IVONETE FATIMA LANZA
MEMBRO

RENAN CHRISTANI
MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



(TERRAMAQ INSUMOS AGRICOLAS EIRELI)

JOAO BATISTA PANAZZOLO

(AGRONEGOCIOS BL LTDA)

HUMBERTO JEZIORSKI

(NELI TERESINHA DA SILVA MAQUINAS EPP)

DANIEL GOTTARDO


